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АСЖ и ВСС ПОДВЕЛИ ИТОГИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТРАХОВЩИКОВ 

ЖИЗНИ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2016 ГОДА 

 
8 Ноября 2016 года Ассоциация Страховщиков Жизни совместно с Комитетом по развитию 

страхования жизни Всероссийского Союза Страховщиков подвела предварительные итоги 

работы на российском рынке страхования жизни за 9 месяцев 2016 года. 

 

Были собраны и проанализированы данные по сбору премии и выплатам от 22 компаний-

членов АСЖ и ВСС, суммарно представляющих более 98% рынка страхования жизни.  

 

Общий объем страховой премии по итогам 9 месяцев 2016 года вырос по сравнению с анало-

гичным периодом 2015 года на 75,4% и составил 171,04 млрд. рублей, из них по страхованию 

жизни – на 68,0% и составил 146,23 млрд. рублей. Сбор премии по иному личному страхова-

нию увеличился на 137,0% и составил 24,81 млрд. рублей, против 10,47 млрд. руб. за 9 меся-

цев 2015 года. 

 

Общий размер страховых выплат за 9 месяцев 2016 года увеличился на 46,5% по сравнению 

с выплатами страховщиков за аналогичный период предыдущего года и составил 26,45 млрд. 

рублей. При этом выплаты по страхованию иному, чем жизнь, увеличились на 115,1% до 

6,40 млрд. рублей, выплаты по страхованию жизни увеличились на 33,0% и составили 20,05 

млрд. рублей. 

 

Президент Ассоциации Страховщиков Жизни Александр Зарецкий так прокомментиро-

вал итоги 9 месяцев: «Мы продолжаем наблюдать стремительный рост рынка  страхования 

жизни,  дальнейшее увеличение его доли в сегменте страхования и все более возрастающую 

роль в индустрии финансовых услуг в целом, что не может нас не радовать. И хотя основным 

драйвером этого динамичного роста по-прежнему остается один продукт ИСЖ, предлагае-

мый через банковский канал, в третьем квартале стал также заметен рост продаж и других 

продуктов. Пока рано говорить о том, что рынок развернулся в сторону диверсификации 

продуктов и каналов продаж, но на лицо наметившийся сдвиг в этом направлении. Хочется 

верить, что  к концу года эти изменения создадут новый здоровый тренд, который будет сти-

мулировать рост рынка в 2017 году». 

 

Председатель Комитета ВСС по развитию страхования жизни Максим Чернин отметил: 

«По итогам 9 месяцев 2016 года российский рынок страхования жизни оказался не только 

самым быстрорастущим сегментом российского страхового рынка, но и одним из самых 

стремительно развивающихся секторов всего российского финансового рынка в целом. Более 

того, в 2016 году российский рынок страхования жизни растет быстрее всех мировых рынков 

данного сектора, причем как в измерении национальной валюты, так и в долларовом эквива-

ленте. Даже несмотря на все еще имеющий место быть эффект низкой базы, данные показа-

тели являются крайне важными: доля премий, приходящихся на сегмент страхования жизни, 

постоянно растет, в текущем году страхование жизни является главным донором роста всего 

страхового рынка в целом, в ТОП20 компаний уже 7 компаний представляют сегмент стра-
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хования жизни. Но поддерживать столько высокие темпы развития будет непросто, ведь се-

годня практически весь рост основан на продажах одного продукта – инвестиционного стра-

хования жизни и зиждется только на одном канале продаж – банкостраховании. На мой 

взгляд, диверсификация направлений – как раз и будет в наступающем году основным вызо-

вом российского рынка страхования жизни». 
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Таблица 1 и 2. Рейтинг крупнейших компаний по общему объему и по объему страхования жизни, в тыс. руб. 

№ Компания Премия 9 месяцев 2016 Выплата 9 месяцев 2016 

    
Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь 

НЖ/Ф

Л 

НЖ/Ю

Л 
Всего Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь 

НЖ/Ф

Л 

НЖ/Ю

Л 
Всего 

1 СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 42 455 609 228 650 42 684 259 4 062 582 86 397 46 833 238 2 840 264 4 255 2 844 519 4 219 1 458 2 850 196 

2 РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 25 825 537 184 067 26 009 604 2 727 519 420 531 29 157 654 3 434 032 155 008 3 589 040 257 674 353 744 4 200 458 

3 АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 20 307 724 90 012 20 397 736 56 789 13 624 20 468 149 2 628 584 25 874 2 654 458 17 975 3 536 2 675 969 

4 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 12 567 453 44 339 12 611 792 1 157 727 47 008 13 816 527 1 365 231 30 180 1 395 411 49 837 30 852 1 476 100 

5 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 1 436 559 197 357 1 633 916 224 666 8 371 921 10 230 503 993 939 113 526 1 107 465 93 415 3 392 471 4 593 351 

6 ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 8 618 702 0 8 618 702 21 0 8 618 723 99 141 1 275 100 416 0 0 100 416 

7 СИВ ЛАЙФ 7 912 791 91 359 8 004 150 234 456 0 8 238 606 1 906 144 79 444 1 985 588 9 515 0 1 995 103 

8 МЕТЛАЙФ 2 160 307 471 229 2 631 536 784 310 1 500 687 4 916 533 1 211 895 383 931 1 595 826 129 161 845 458 2 570 445 

9 ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 4 364 653 14 215 4 378 868 2 0 4 378 870 156 693 4 959 161 652 0 0 161 652 

10 СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 1 738 937 1 305 222 3 044 159 476 772 579 581 4 100 512 111 228 116 023 227 251 63 156 57 042 347 449 

11 ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 3 343 810 147 809 3 491 619 101 614 431 200 4 024 433 170 568 29 391 199 959 18 928 308 030 526 917 

12 РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 3 230 149 130 253 3 360 402 185 492 0 3 545 894 704 131 17 476 721 607 8 502 0 730 109 

13 СОГАЗ-ЖИЗНЬ 1 459 998 1 365 121 2 825 119 9 716 33 366 2 868 201 66 048 1 985 559 2 051 607 821 20 296 2 072 724 

14 ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 2 034 133 13 750 2 047 883 25 554 39 926 2 113 363 529 625 2 730 532 355 73 606 35 823 641 784 

15 ЭРГО ЖИЗНЬ 418 778 49 531 468 309 1 038 269 114 339 1 620 917 133 001 7 098 140 099 26 945 60 086 227 130 

16 СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 67 816 93 631 161 447 814 780 627 369 1 603 596 121 106 85 421 206 527 101 672 315 930 624 129 

17 УРАЛСИБ ЖИЗНЬ 1 551 982 2 005 1 553 987 3 706 736 1 558 429 57 981 33 122 91 103 4 813 13 056 108 972 

18 СОГЛАСИЕ-ВИТА 1 391 742 12 973 1 404 715 7 524 6 680 1 418 919 71 312 738 72 050 343 352 72 745 

19 РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ 161 156 75 917 237 073 549 708 11 732 798 513 11 395 15 474 26 869 86 338 5 658 118 865 

20 СК КОЛЫМСКАЯ 398 349 0 398 349 27 164 0 425 513 189 613 0 189 613 8 691 0 198 304 

21 ДЕЛО ЖИЗНИ (НСГ СЖ) 239 472 0 239 472 33 384 567 273 423 128 621 0 128 621 4 718 10 133 349 

22 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 18 104 7 941 26 045 2 282 120 28 447 21 852 4 875 26 727 471 1 27 199 

  ИТОГО 141 703 761 4 525 381 146 229 142 12 524 037 12 285 784 171 038 963 16 952 404 3 096 359 20 048 763 960 800 5 443 803 26 453 366 
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№ Компания Премия 9 месяцев 2016 Выплата 9 месяцев 2016 

    Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь 

НЖ/Ф

Л 

НЖ/Ю

Л Всего Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь 

НЖ/Ф

Л 

НЖ/Ю

Л Всего 

1 СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 42 455 609 228 650 42 684 259 4 062 582 86 397 46 833 238 2 840 264 4 255 2 844 519 4 219 1 458 2 850 196 

2 РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 25 825 537 184 067 26 009 604 2 727 519 420 531 29 157 654 3 434 032 155 008 3 589 040 257 674 353 744 4 200 458 

3 АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 20 307 724 90 012 20 397 736 56 789 13 624 20 468 149 2 628 584 25 874 2 654 458 17 975 3 536 2 675 969 

4 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 12 567 453 44 339 12 611 792 1 157 727 47 008 13 816 527 1 365 231 30 180 1 395 411 49 837 30 852 1 476 100 

5 ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 8 618 702 0 8 618 702 21 0 8 618 723 99 141 1 275 100 416 0 0 100 416 

6 СИВ ЛАЙФ 7 912 791 91 359 8 004 150 234 456 0 8 238 606 1 906 144 79 444 1 985 588 9 515 0 1 995 103 

7 ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 4 364 653 14 215 4 378 868 2 0 4 378 870 156 693 4 959 161 652 0 0 161 652 

8 ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 3 343 810 147 809 3 491 619 101 614 431 200 4 024 433 170 568 29 391 199 959 18 928 308 030 526 917 

9 РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 3 230 149 130 253 3 360 402 185 492 0 3 545 894 704 131 17 476 721 607 8 502 0 730 109 

10 СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 1 738 937 1 305 222 3 044 159 476 772 579 581 4 100 512 111 228 116 023 227 251 63 156 57 042 347 449 

11 СОГАЗ-ЖИЗНЬ 1 459 998 1 365 121 2 825 119 9 716 33 366 2 868 201 66 048 1 985 559 2 051 607 821 20 296 2 072 724 

12 МЕТЛАЙФ 2 160 307 471 229 2 631 536 784 310 1 500 687 4 916 533 1 211 895 383 931 1 595 826 129 161 845 458 2 570 445 

13 ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 2 034 133 13 750 2 047 883 25 554 39 926 2 113 363 529 625 2 730 532 355 73 606 35 823 641 784 

14 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 1 436 559 197 357 1 633 916 224 666 8 371 921 10 230 503 993 939 113 526 1 107 465 93 415 3 392 471 4 593 351 

15 УРАЛСИБ ЖИЗНЬ 1 551 982 2 005 1 553 987 3 706 736 1 558 429 57 981 33 122 91 103 4 813 13 056 108 972 

16 СОГЛАСИЕ-ВИТА 1 391 742 12 973 1 404 715 7 524 6 680 1 418 919 71 312 738 72 050 343 352 72 745 

17 ЭРГО ЖИЗНЬ 418 778 49 531 468 309 1 038 269 114 339 1 620 917 133 001 7 098 140 099 26 945 60 086 227 130 

18 СК КОЛЫМСКАЯ 398 349 0 398 349 27 164 0 425 513 189 613 0 189 613 8 691 0 198 304 

19 ДЕЛО ЖИЗНИ (НСГ СЖ) 239 472 0 239 472 33 384 567 273 423 128 621 0 128 621 4 718 10 133 349 

20 РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ 161 156 75 917 237 073 549 708 11 732 798 513 11 395 15 474 26 869 86 338 5 658 118 865 

21 СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 67 816 93 631 161 447 814 780 627 369 1 603 596 121 106 85 421 206 527 101 672 315 930 624 129 

22 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 18 104 7 941 26 045 2 282 120 28 447 21 852 4 875 26 727 471 1 27 199 

  ИТОГО 141 703 761 4 525 381 146 229 142 12 524 037 12 285 784 171 038 963 16 952 404 3 096 359 20 048 763 960 800 5 443 803 26 453 366 
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Таблица 3. Прирост премии в сегменте личного страхования за 9 месяцев 2016/2015, % 

Компания Премия 9 месяцев 2016 vs 9 месяцев 2015 (%) 

  Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Итого 

СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 40,4% 467,3% 41,0% 8 344,0% н/д 54,5% 

РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 98,9% -44,7% 95,3% 46,0% -32,8% 84,4% 

АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 127,8% -1,6% 126,5% -47,4% -28,0% 124,1% 

РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 44,4% 1,1% 44,2% 158,6% 0,2% 49,5% 

АЛЬЯНС ЖИЗНЬ -18,3% 56,6% -13,3% 227,1% 14 207,3% 408,6% 

ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 132,5% н/д 132,5% -80,2% н/д 132,5% 

СИВ ЛАЙФ 76,0% -14,1% 74,0% -10,6% н/д 69,4% 

МЕТЛАЙФ -1,2% -1,6% -1,3% -6,3% 5,8% -0,1% 

ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 150,0% -4,0% 148,7% -33,3% н/д 148,7% 

СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 293,5% 78,1% 159,2% 134,2% 79,9% 141,1% 

ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 1 519,8% 0,2% 886,3% 13,7% 22,2% 405,4% 

РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 23,3% 21,2% 23,2% 82,2% н/д 25,3% 

СОГАЗ-ЖИЗНЬ 137,4% 14,0% 55,8% 49,7% 116,4% 56,3% 

ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 4,7% -12,7% 4,6% 3,8% 15,3% 4,8% 

ЭРГО ЖИЗНЬ 61,5% 203,0% 69,9% 346,6% 0,4% 160,6% 

СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 103,1% -15,7% 11,7% -50,3% 31,0% -29,1% 

УРАЛСИБ ЖИЗНЬ 840,8% -34,3% 824,9% -96,2% -49,9% 481,2% 

СОГЛАСИЕ-ВИТА -8,2% -9,5% -8,2% 736,9% 813,8% -7,4% 

РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ 8,8% -46,2% -18,0% -35,9% -11,4% -31,2% 

СК КОЛЫМСКАЯ 14,9% н/д 14,9% -1,2% н/д 13,7% 

ДЕЛО ЖИЗНИ (НСГ СЖ) -9,6% н/д -9,6% -17,0% 208,2% -10,4% 

ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ -22,0% 2,6% -15,9% -17,9% -20,5% -16,1% 

ИТОГО 70,1% 21,3% 68,0% 79,8% 250,8% 75,4% 
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Таблица 4. Прирост выплат в сегменте личного страхования за 9 месяцев 2016/2015, % 

Компания Выплаты 9 месяцев 2016 vs 9 месяцев 2015 (%) 

  Ж/ФЛ Ж/ЮЛ Итого Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Итого 

СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 60,1% н/д 60,4% 2041,6% н/д 60,7% 

РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 23,4% 17,0% 23,1% -16,1% -13,2% 15,7% 

АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 169,7% -1,1% 165,3% 59,2% -74,7% 160,8% 

РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 85,3% 189,5% 86,8% 100,4% 36,4% 85,8% 

АЛЬЯНС ЖИЗНЬ -13,7% 10,9% -11,7% 692,5% 19 369,0% 257,8% 

ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 695,2% -0,8% 630,2% -100,0% н/д 618,5% 

СИВ ЛАЙФ 40,0% 383,2% 44,1% -43,4% н/д 43,0% 

МЕТЛАЙФ -7,5% -4,0% -6,7% 19,8% -8,9% -6,4% 

ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 578,1% -12,1% 462,3% н/д н/д 462,3% 

СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 47,3% -1,1% 17,9% 43,1% 18,2% 21,8% 

ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ -32,6% -29,7% -32,2% -19,1% 74,6% 6,5% 

РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 79,0% -36,4% 71,5% 914,6% н/д 73,2% 

СОГАЗ-ЖИЗНЬ 159,6% 5,3% 7,4% -55,6% -13,7% 7,1% 

ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ -8,7% -60,3% -9,3% -34,5% -32,3% -14,7% 

ЭРГО ЖИЗНЬ -10,6% -44,3% -13,3% 58,5% -8,5% -7,0% 

СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 30,3% 95,0% 51,0% -36,5% 29,2% 15,3% 

УРАЛСИБ ЖИЗНЬ -7,5% -33,2% -18,9% 37,2% -43,5% -21,6% 

СОГЛАСИЕ-ВИТА 277,3% -47,7% 254,7% 2 043,8% 496,6% 256,8% 

РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ -57,5% -46,3% -51,7% -2,4% -15,0% -21,1% 

СК КОЛЫМСКАЯ 10,0% н/д 10,0% -11,8% н/д 8,8% 

ДЕЛО ЖИЗНИ (НСГ СЖ) -19,1% н/д -19,1% 2,8% -71,4% -18,5% 

ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ -10,9% -42,8% -19,1% -15,6% -97,2% -19,1% 

ИТОГО 39,4% 6,1% 33,0% 1,5% 168,1% 46,5% 
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Пресс-служба Ассоциации Страховщиков Жизни 

Елена Соломенцева, (495) 937 5995, доб. 22-37, моб. +7 (985) 233 3828 

E-mail: Elena.Solomentseva@metlife.ru   

www.aszh.ru  

 

Комитет ВСС по развитию страхования жизни 

Склярова Вера: +7 (910) 457 7758, +7 (915) 479 0194,  

E-mail: sklyarovavn@autoins.ru 

www.ins-union.ru  
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